
Министерство науки и высшего образования РФ 
Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет 

инженерных технологий» 
ПАО Молочный комбинат «Воронежский» (компания «Молвест») 

АО «Брянскпиво» 
ООО «ВекторПолимир» 

Воронежский шинный завод (компания «Pirelly») 
Холдинг «Евроцемент Груп» 

ПАО «СИБУР Холдинг» (АО «Воронежсинтезкаучук») 
Воронежское региональное общественное объединение 

«Ассоциация учителей и преподавателей химии» 

 

 

 

XI Воронежский областной конкурс 
юных исследователей 

в области химии, физики и информатики 
«Дерзай быть мудрым!» 

 
 

 

ПРОГРАММА  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 декабря 2019 г. 



 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

XI Воронежский областной конкурс юных исследователей 

в области химии, физики и информатики «Дерзай быть 

мудрым!»: программа конкурса / ВГУИТ. – 2019. – 36 с.– 50 экз. 

 

 
 Конкурс проводился при поддержке Департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской 

области на базе ФГБОУ ВО «Воронежский государственный 

университет инженерных технологий» при поддержке  ПАО 

Молочный комбинат «Воронежский» (компания «Молвест»), 

АО «Брянскпиво», ООО «ВекторПолимир», Воронежский 

шинный завод (компания «Pirelly»), Холдинг «Евроцемент 

Груп», ПАО «СИБУР Холдинг» (АО «Воронежсинтезкаучук») 

и ВРОО «Ассоциация учителей и преподавателей химии». 

 

 

 

 

© ФГБОУ ВО «Воронежский 

государственный университет 

инженерных технологий», 2019 



 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 
Секция 1 Экспериментальное исследование: 

неорганическая химия ......................................................................................... 4 

Секция 2 Экспериментальное исследование: 
органическая химия ................................................................................................ 6 

Секция 3 Экспериментальное исследование: 
пищевая химия .............................................................................................................. 9 

Секция 4 Экспериментальное исследование: 
химия и окружающая среда ........................................................................ 12 

Секция 5 Экспериментальное исследование: 
биология и химия .................................................................................................. 15 

Секция 6 Экспериментальное исследование: 
общая физика .............................................................................................................. 18 

Секция 7 Экспериментальное исследование: 
физика и человек .................................................................................................... 21 

Секция 8 Информатика .............................................................................................................. 24 

Секция 9 Первые шаги в науку ............................................................................................. 26 

Секция 10 Теоретическое исследование ............................................................. 30 

Порядок проведения Конкурса ......................................................................................... 33 

Авторский указатель .................................................................................................................... 34 

 



 

4 

СЕКЦИЯ 1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ: 

НЕОРГАНИЧЕСКАЯ ХИМИЯ 

1.1 ЖЁСТКОСТЬ ВОДЫ 
Онуфриенко А. А. . 

Руководитель: Выставкина И.А., учитель химии,  

МКОУ СОШ №9, г. Россошь 

1.2 ПОЛУЧЕНИЕ МАЛАХИТА В ЛАБОРАТОРНЫХ 

УСЛОВИЯХ 
Шинкаренко Н. А. . 

Руководитель: Выставкина И.А., учитель химии, 

МКОУ СОШ №9, г. Россошь 

1.3 ЖЕЛЕЗО В ПИТЬЕВОЙ ВОДЕ  
Анчакова В.С. , Тюмина И. И.   

Руководители: Санникова Н.Ю., 

доцент, к.х.н., ФГБОУ ВО «ВГУИТ», 

Тесленко И.А., учитель химии IКК, 

МБОУ СОШ №36 им. И.Ф. Артамонова 

1.4 ИЗГОТОВЛЕНИЕ АКВАРЕЛЬНЫХ КРАСОК  ИЗ 

ПРИРОДНЫХ И ХИМИЧЕСКИХ КРАСИТЕЛЕЙ 
Арчакова А. И.  

Руководитель: Арчакова Е.В., учитель химии и  биологии ВКК, 

 МКОУ «Краснянская СОШ», с. Красное 

1.5 ИССЛЕДОВАНИЕ СОДЕРЖАНИЯ ЙОДА В ПРОДУКТАХ 

ПИТАНИЯ И ПРОБЛЕМА ЙОДНОГО ДЕФИЦИТА 
Дудиев Р.С.  

Руководитель: Косаченко Н.А., учитель ВВК,  

МБОУ СОШ №12, г. Воронеж 

1.6 ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ КАПСУЛИРОВАННОГО 

ПОКРЫТИЯ ГРАНУЛИРОВАННЫХ УДОБРЕНИЙ 
Жданов Р. А.  

Руководитель: Ракитская В.П., учитель химии ВКК,  

почетный работник сферы образования РФ 

МБОУ СОШ №38, г. Воронеж 

1.7 ДИНАМИКА ГИДРОЛИЗА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ 

РАЗЛИЧНЫХ УСЛОВИЙ 
Иванов Д. Э.  

Руководитель: Шахова В.В., учитель ВКК, 

МБОО «Лицей села Верхний Мамон» 



 

5 

1.8 СЕКРЕТЫ ПОЛУЧЕНИЯ ИСКУССТВЕННОГО 

ВОЛОКНА  
Карпачѐва В. А. , Гутарева Н. Р.  

Руководитель: Ракитская В.П., учитель химии ВКК,  

почетный работник сферы образования РФ, 

МБОУ СОШ №38, г. Воронеж 

1.9 ВНИМАНИЕ, СКОРОСТЬ! 
Меньщикова К.С. ., Болотских Я.Л. . 

Руководитель: Ракитская В.П., учитель химии ВКК,  

почетный работник сферы образования РФ, 

МБОУ СОШ №38 г. Воронеж 

1.10 ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАЧЕСТВА ТОВАРОВ С ПОМОЩЬЮ 

ДОМАШНЕЙ АПТЕЧКИ 
Турчанинов Н.В. ., Тесленко К.О. . 

Руководитель: Тесленко И.А., учитель химии IКК,  

МБОУ СОШ №36 им. И.Ф. Артамонова 

1.11 КАК ПОБЕДИТЬ КОВАРНОЕ ПЯТНО 
Артемова П.О., Пашкова А.С. ., Федорина С.В. 

Руководитель: Стародубцева Л.В., учитель ВКК, 

МКОУ Грибановская СОШ № 4, пгт. Грибановский 

1.12 КАЧЕСТВЕННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ ИОНОВ ЖЕЛЕЗА В 

РАЗНЫХ СОРТАХ ЯБЛОК 
Чекмарева К. Д. . 

Руководитель: Новикова Е.В., учитель ВКК,  

МБОУ Бобровская СОШ № 1, г. Бобров 

1.13 ЗАВИСИМОСТЬ ОКРАСКИ КОМПЛЕКСНЫХ 

СОЕДИНЕНИЙ ОТ ИХ СОСТАВА И СТРОЕНИЯ 
Левшаков Д.В. 

Руководитель: Шахова В.В., учитель химии,  

МБОО «Лицей села Верхний Мамон» 

1.14 ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА: ПАЛИТРА 

СРЕДНЕВЕКОВОГО ХУДОЖНИКА 
Иванова Д. А.  

Руководитель: Велиева Л. А., учитель химии,  

МБОУ «Лицей № 9», г. Воронеж 

1.15 ВЛИЯНИЕ ТЯЖЁЛЫХ МЕТАЛЛОВ НА ОРГАНИЗМ 

ЧЕЛОВЕКА 
Маркина А.Р. 

Руководитель: Колягина Е.Д., учитель химии ВКК,  

МБОУ гимназия “УВК№1”, г. Воронеж 



 

6 

1.16 АНАЛИЗ БУТИЛИРОВАННОЙ МИНЕРАЛЬНОЙ ВОДЫ 
Томозова Е. П.  

Руководитель: Чернова О. В., МБОУ Панинская СОШ,  

р.п. Панино, Воронежская область 

1.17 ПРОВЕРКА КАЧЕСТВА МИНЕРАЛЬНОЙ ВОДЫ 

РАЗНЫХ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
Кострыкина В. С. , Сапронов А. С.  

Руководитель: Королева Е.В., преподаватель, 

ФГБОУ ВО ВГУИТ ФСПО, г. Воронеж 

1.18 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НАЛИЧИЯ НИТРАТОВ И НИТРИТОВ В 

ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТАХ 
Ярцева Д. М. , Башкатова М. М.  

МБОУ СОШ № 67, г. Воронеж, 

Руководитель: Ожерельева О.Н., к.т.н., доцент кафедры БиБ, 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

1.19 КАЧЕСТВО ВОДЫ И ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА  
Бурова Ю.  

Руководитель: Дьякова Л.В., учитель химии ВКК, МОУ 

«Новохоперская СОШ №91», Новохоперский район 

1.20 ПОЧВА И НИТРАТЫ В ОВОЩАХ 
Бунина В. , Шаназарова Л.  

Руководители: Волкова Н.Н., Некрасова Г.И. 

СЕКЦИЯ 2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ: 

ОРГАНИЧЕСКАЯ ХИМИЯ  

2.1 ИЗГОТОВЛЕНИЕ И ПРИМЕНЕНИЕ 

АЗОТСОДЕРЖАЩИХ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ 

СОЕДИНЕНИЙ НА ОСНОВЕ КАРБАМИДА 
Иванов Д. Э.  

Руководитель: Шахова В.В., учитель ВКК, 

МБОО «Лицей села Верхний Мамон» 

2.2 ПОЛИАМИДЫ 
Свиридкин П. А. 

Руководитель: Фурцева М. А., учитель  

МБОУ СОШ № 47, г. Воронеж 



 

7 

2.3 ИЗВЛЕЧЕНИЕ КУРКУМИНОИДОВ ИЗ КОРНЕВИЩА 

КУРКУМЫ КУЛЬТУРНОЙ И ИСЛЛЕДОВАНИЕ ИХ 

СОСТАВА С ПРИМЕНЕНИЕМ МЕТОДА 

ТОНКОСЛОЙНОЙ ХРОМАТОГРАФИИ 
Яковлева Г. А. 

Руководители: Купрюхина Н.Н. учитель химии ВКК, 

МБОУ «Гимназия им Никитина», г. Воронеж, 

Губин А.С., к.х.н., доцент кафедры ТОСППиТБ, ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

2.4 ПОЧЕМУ МОЕТ МЫЛО? 
Маслова Е. А. 

Руководитель: Безгребельная Г. Н., учитель химии, IКК, МБОУ СОШ 

№ 43, г. Воронеж 

2.5 ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ СВЧ НА МЕХАНИЗМ 

СЕРНОЙ ВУЛКАНИЗАЦИИ НАТУРАЛЬНОГО КАУЧУКА 

В ПРИСУТСТВИИ УГЛЕРОДНЫХ ФУЛЛЕРЕНОВ 
Поляк О. С. , Релина М. А.  

Руководители: Игуменова Т. И., доцент кафедры 

ТОСППиТБ ФБГОУ ВО «ВГУИТ», к.т.н.,  

Строчилина Т.В., учитель химии ВКК, зам. директора по УВР, 

МБОУ СОШ № 67, г. Воронеж 

2.6 ВЫДЕЛЕНИЕ КАУЧУКА ИЗ ЛАТЕКСА 
Алисова Е. А., Рабус М.С., Светличная В. Ю.  

Руководители: Власова Л.А., доцент, к.х.н., ФГБОУ ВО «ВГУИТ», 

Тесленко И.А., учитель химии IКК,  

МБОУ СОШ №36 им. И.Ф. Артамонова 

2.7 ВЛИЯНИЕ ГИДРОГЕЛЯ НА ВЫРАЩИВАНИЕ 

РАСТЕНИЙ 
Тен Е.В. 

Руководитель: Грибанова И.Н., учитель ВКК,  

МКОУ Базовская СОШ, р.п. Ольховатка 

2.8 ПОЛИМЕРНОЕ ПОКРЫТИЕ ДЛЯ БЕТОННОГО ПОЛА 
Заварзина К. Н. 

Руководитель: Синельникова О. И., учитель ВКК МКОУ Н-

Кисляйская СОШ им. Полякова, Бутурлиновский район 

2.9 ШАМПУНЬ И ЗДОРОВЬЕ ВОЛОС 
Щербакова Е.А. 

Руководитель: Горбунова Е. М., доцент кафедры НХ и ХТ, ВГУИТ 

МБОУ лицей №8, г. Воронеж 

2.10 ПОЛУЧЕНИЕ ХИТОЗАНА ИЗ НАДКРЫЛЬЕВ 

КОЛОРАДСКОГО ЖУКА 
Белевцева Е.Р. 

Руководитель: Коновалова И.М., учитель ВКК, 

МКОУ Таловская СОШ, п. Таловая 



 

8 

2.11 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВИТАМИНА С В БАДАХ, 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТАХ И ФРУКТАХ 
Бирючинских С.А. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 

2.12 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СМАРТФОНА ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ЦВЕТНОГО ЧИСЛА РАСТИТЕЛЬНЫХ МАСЕЛ 
Арутюнян Л.А.  

Руководители: Денисова Н. А., учитель химии ВКК,  

 МБОУ СОШ №40, г. Воронеж; 

Перегончая О.В., к.х.н., доцент кафедры химии 

 ФГБОУ ВО ВГАУ, г. Воронеж 

2.13 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СМАРТФОНА ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ЦВЕТНОГО ЧИСЛА РАСТИТЕЛЬНЫХ МАСЕЛ 
Арутюнян Л.А.  

Руководители: Денисова Н. А., учитель химии ВКК,  

 МБОУ СОШ №40, г. Воронеж; 

Перегончая О.В., к.х.н., доцент кафедры химии 

 ФГБОУ ВО ВГАУ, г. Воронеж 

2.14 ИЗУЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОСТИ ВИТАМИНА С 
Волобуева Е. П. , Попова Н. А.  

Руководители: Некрасова Г.И., педагог дополнительного 

образования ВКК, МБУДО ДЭБЦ «Росток», 

Азарова О. Н., учитель биологии ВКК, МБОУ лицей № 5, Прудникова 

Н. Р., учитель химии МБОУ СОШ № 73,  

г. Воронеж 

2.15 АНАЛИЗ СОДЕРЖАНИЯ АСКОРБИНОВОЙ КИСЛОТЫ В 

СВЕЖЕВЫЖАТЫХ И «ПАКЕТИРОВАННЫХ» СОКАХ  
Тулинова А. В.  

Руководитель: Кудиникова Н.В., учитель химии МБОУ гимназия 

имени И. А. Бунина, г. Воронеж 

2.16 ПИЩЕВЫЕ КРАСИТЕЛИ. ПОЛЬЗА ИЛИ ВРЕД? 
Золотарева П.Н.  

Руководитель: Свердлина Т.В., учитель химии ВКК,  

Почетный работник общего образования РФ,  

МБОУ СОШ № 4, г. Воронеж 

2.17 РАСТИТЕЛЬНЫЕ ПИГМЕНТЫ И ИХ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЧЕЛОВЕКОМ 
Шаталова О.В. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 



 

9 

2.18 ВОДОРАСТВОРИМЫЕ ВИТАМИНЫ 
Степанова В. В. 

Руководители: Евстратова Л. Ф., учитель химии, ВКК, 

МБОУ Бобровская СОШ №2, 

Шуваева Г. П., к.б.н., доц. каф. БиБ ФГБОУ «ВГУИТ», 

Свиридова Т. В., к.т.н., доц. каф. БиБ ФГБОУ «ВГУИТ» 

2.19 ИЗУЧЕНИЕ СВОЙСТВ БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ 

СОЕДИНЕНИЙ РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ 

Шрамкова П. А., Покидько В., Релина М., Донская В.  
Школа «Юный  химик» ВГУИТ 

Руководитель: Комарова Е. В.,  

доцент каф. ТОСППиТБ ФГБОУ «ВГУИТ» 

2.20 ТЕХНОЛОГИЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ В ДОМАШНИХ 

УСЛОВИЯХ ДЕТСКОЙ ИГРУШКИ ИЗ МОЛОКА 

Струкова И.Ю. 
Руководитель: Велиева Л. А., учитель химии, 

МБОУ «Лицей №9», г. Воронеж 

2.21 АЛКОГОЛЬ. ВОЗДЕЙСТВИЕ СПИРТА НА ОРГАНИЗМ 

ЧЕЛОВЕКА 
Войнов А. А. 

Руководитель: Колягина Е.Д., учитель ВКК, МБОУ гимназия «УВК 

№1», г. Воронеж 

СЕКЦИЯ 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ: 

ПИЩЕВАЯ ХИМИЯ 

3.1 ПОДБОР СЫРЬЯ, РАЗРАБОТКА РЕЦЕПТУРЫ И 

ИЗУЧЕНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ПРИГОТОВЛЕНИЯ 

СПОРТИВНОГО НАПИТКА 
Власов В. С., Миронов А. Н., Кузнецов В. В. 

Школа «Юный химик» ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

Руководитель: Романюк Т. И., доцент кафедры ТБиСП, ФГБОУ ВО 

ВГУИТ, г. Воронеж 

3.2 ПИТАНИЕ ШКОЛЬНИКОВ КАК КОМПОНЕНТ 

ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 
Карайчева Е.А.  

Руководитель: Зайчиков В.В., учитель IКК 

МКОУ «Бодеевская СОШ», Лискинский район 



 

10 

3.3 ЕГО ВЕЛИЧЕСТВО – СЫР 
Смыкова В. , Бурцев А.  

Школа «Юный химик», ВГУИТ 

Руководитель: Чурилина Е.В., к.х.н., доцент кафедры  

ТОСППиТБ, ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

3.4 ОПРЕДЕЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ СОЛИ В СЫРЕ 
Щербакова С.  

Школа «Юный химик», ВГУИТ 

Руководитель: Чурилина Е.В., к.х.н., доцент кафедры  

ТОСППиТБ, ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

3.5 ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ ПОВАРЕННОЙ СОЛИ НА 

ОРГАНИЗМ ЧЕЛОВЕКА 
Климова Д. А.  

МБОУ СОШ № 12, г. Воронеж 

3.6 ИССЛЕДОВАНИЕ МЯСНЫХ  ПРОДУКТОВ 
Белякова Е.Б.  

Руководители: Павленко Е.В., педагог дополнительного образования 

ВКК, МБОУ ДО ДТДиМ, Трухачева В.В.,  

учитель биологии ВКК, МБОУ СОШ №98, г. Воронеж 

3.7 И ЭТО ВСЁ О МЕДЕ! 
Якубовская А.В.  

Руководитель: Стародубцева Л.В., учитель ВКК 

МКОУ Грибановская СОШ № 4, Грибановский район 

3.8 «ХЛЕБ – ВСЕЙ ЖИЗНИ ГОЛОВА!» 
Смольянинова А.С.  

Руководитель: Чернова О. В., МБОУ Панинская СОШ,  

р.п. Панино, Воронежская область 

3.9 ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ХЛЕБОБУЛОЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ 

ОДНОГО ИЗ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
Уваров И. В.  

Руководитель: Королева Е.В., преподаватель, 

ФГБОУ ВО ВГУИТ ФСПО, г. Воронеж 

3.10 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НАТУРАЛЬНОСТИ ФРУКТОВЫХ 

СОКОВ 
Белозѐрова М.Ю.  

Руководители: Тесленко И.А., учитель химии IКК, 

МБОУ СОШ № 36 им. И.Ф.Артамонова, 

Санникова Н.Ю., к.х.н., доцент ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 



 

11 

3.11 ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ. МИФ ИЛИ РЕАЛЬНОСТЬ ДЛЯ 

СОВРЕМЕННОГО ЧЕЛОВЕКА? 
Исаева Ю.В.  

Руководитель: Лапшина Т. Е., учитель химии, 

к. п. н., учитель ВКК, МБОУ «Лицей № 1», г. Воронеж 

3.12 ПРИГОТОВЛЕНИЕ ЗУБНОЙ ПАСТЫ  
Пужкина С. А. , Гудкова Е.А.  

Руководитель: Велиева Л. А., учитель химии  

МБОУ «Лицей № 9», г. Воронеж 

3.13 ВЫБОР ЖЕЛАТИНА ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ МАРШМЭЛЛОУ 
Вишневская В.В. , Леженина В.В.  

Руководители: Денисова Н.А., учитель химии ВКК, 

МБОУ СОШ №40, г. Воронеж; Лобосова Л.А., к.т.н.,  

доцент кафедры ТХКМиЗП ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

3.14 РАЗРАБОТКА СПОСОБА ПРОИЗВОДСТВА 

ФРУКТОВЫХ ЧИПСОВ 
Шкурлетов В. И. , Енин М. Н.  

Руководитель: Желтоухова Е.Ю., к.т.н.,  

доцент кафедры ТЖ, ПАХПП ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

3.15 ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАЧЕСТВА МОЛОКА РАЗЛИЧНЫХ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
Самарченко В. Л. , Голубева С. В.  

Руководитель: Королева Е.В., преподаватель, 

ФГБОУ ВО ВГУИТ ФСПО, г. Воронеж 

3.16 ИССЛЕДОВАНИЕ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА 

КОЛБАСНЫХ ИЗДЕЛИЙ 
Билоган С. М. , Лемешко Я. А.  

Руководитель: Плотникова С.Е., к.х.н., доцент кафедры НХиХТ 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

3.17 ИЗУЧЕНИЕ АССОРТИМЕНТА И КАЧЕСТВА 

МАКАРОННЫХ ИЗДЕЛИЙ ОБОГАЩЕННОГО СОСТАВА 
Гридяева Д. 

Руководители: Соловьева Е.А., учитель химии, МБОУ СОШ № 95, 

Малютина Т.Н., к.т.н., доцент кафедры ТХКМЗП  

ФГБОУ ВО «ВГУИТ»,  г. Воронеж 

3.18 ИССЛЕДОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА РИСА 
Хоперский В.Д. 

Руководитель: Голикова В.С., учитель ВКК,  

Почетный работник общего образования РФ, 

МБОУ Бобровская СОШ №2, г. Бобров, 

Зуева Н.В., доцент кафедры ТБиСП, к.т.н. ВГУИТ 



 

12 

3.19 ОЦЕНКА КАЧЕСТВА МЯСНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ 
Бондаренко Д.Э. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 

3.20 ЗАВИСИМОСТЬ КАЧЕСТВА И ПОДЪЁМА 

ДРОЖЖЕВОГО ТЕСТА ОТ РАЗЛИЧНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ 

ПРОЦЕССОВ 
Акиньшина А.Б., Шапкин Г.Д. 

Руководитель: Акиньшина С.П., учитель ВКК, 

МБОУ «Хохольский лицей», р.п. Хохольский 

3.21 ВСЯ ПРАВДА О ШОКОЛАДЕ 
Касицына М.А. , Попова Т.А.  

Руководитель: Перевозчикова Е.Г., учитель ВКК,  

МБОУ СОШ №4, г. Воронеж 

3.22 СИНТЕЗ ПИЩЕВЫХ АРОМАТИЗАТОРОВ 
Мажарина А. А.1, Карманова В. В.2 

Руководитель: Саввин П. Н. (ВГУИТ), к.т.н., доцент, 
1 МБОУ Лицей № 2, г. Воронеж,  

2 МБОУ Гимназия имени А. Платонова, г. Воронеж 

3.23 ХЛЕБОПЕКАРНЫЕ ДРОЖЖИ 
Никишина В.М. 

Руководители: Голикова В.С. учитель ВКК,  

МБОУ Бобровская СОШ № 2,  

почетный работник общего образования РФ, г. Бобров; 

Алехина Н. Н., к.т.н. доцент кафедры ТХКМиЗП 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

3.24 ПОЛЕЗНЫЕ  БАКТЕРИИ 
Толмачѐва С.В. 

Руководитель: Горбунова О.С., учитель химии ВКК 

МБОУ СОШ №71, г. Воронеж 

СЕКЦИЯ 4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ: 

ХИМИЯ И ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА 

4.1 ИССЛЕДОВАНИЕ ГИДРОХИМИЧЕСКИХ И 

ГИДРОБИОЛОГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПРИРОДНОГО И АКТИВНОГО ИЛА 
Кононов А. 

Руководитель: Беспалова О. А., педагог ДО МБУДО  

«Детский эколого-биологический центр «Росток»,  

Студеникина Л.Н, к.т.н., доцент кафедры ПЭОХиНХП, ФГБОУ ВО 

«ВГУИТ» 



 

13 

4.2 ИЗУЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 

ПРИРОДНОГО ПАРКА «СЕВЕРНЫЙ ЛЕС» 
Красноруцкая Е.Е. 

Руководитель: Фурцева М.А, Кузнецова М.Г., учитель химии МБОУ 

СОШ № 47, педагог ДО МБУДО «Детский  

эколого-биологический центр «Росток», г. Воронеж 

4.3 ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ УПАКОВОЧНЫХ 

МАТЕРИАЛОВ СТАНДАРТАМ РАЗЛОЖЕНИЯ В 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 
Журба Ж. 

Руководитель: Беспалова О. А., педагог ДО МБУДО  

«Детский эколого-биологический центр «Росток»,  

Головкина О.А., учитель химии МБОУ СОШ №106,  

Студеникина Л.Н. к.т.н., доцент кафедры ПЭОХиНХП 

4.4 ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ РЕКИ ХВОРОСТАНЬ 
Серикова Е.В. 

Руководитель: Зайчиков В.В., учитель IКК  

МКОУ «Бодеевская СОШ», Лискинский район 

 

4.5 ОЦЕНКА ФИТОНЦИДНОЙ АКТИВНОСТИ РАСТЕНИЙ В 

ОПЫТАХ С ПРОСТЕЙШИМИ 
Баранова Е.А. 

Руководитель: Медкова Л.Б., учитель биологии ВКК, 

МБОУ СОШ №2 им. Н.Д. Рязанцева г. Семилуки 

4.6 КАПЛЯ РОСТА 
Челяпина А. А. 

Руководитель: Алатарцева О.Б., учитель химии ВКК, почѐтный 

работник общеобразовательного учреждения РФ, 

МКОУ Грибановская СОШ №2, Грибановский район 

4.7 ОЦЕНКА ЗАГАЗОВАННОСТИ АВТОТРАНСПОРТОМ 

УЛИЦ Г. ВОРОНЕЖА 
Чернова В.Ю., Плотникова А.Р. 

Руководитель: Велиева Л. А., учитель химии МБОУ «Лицей №9», 

Рудыка Е. А., доцент кафедры ТОСППиТБ,  
г. Воронеж 

4.8 НАФТАЛАН – ГУСТАЯ КРОВЬ ЗЕМЛИ 
Шушпанова И.С., Здольник А.В. 

Руководитель: Пономарева Е.В., учитель ВКК,  

Звонарева Н.В., учитель ВКК,  

МБОУЛ «ВУВК имени А.П. Киселева», г. Воронеж 



 

14 

4.9 ПРИМЕНЕНИЕ АКТИВНОГО ИЛА ДЛЯ ОЧИСТКИ 

ВОДЫ ОТ СОЕДИНЕНИЙ ТЯЖЕЛЫХ МЕТАЛЛОВ 
Астафурова А.Ю. 

Руководитель: Ишкова Л. Н., учитель химии, 

МАОУ СОШ №24 с УИОП г. Старый Оскол 

4.10 ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ 

В Г.БОБРОВ 
Захарова А.Д. 

Руководитель: Захарова О.В., учитель ВКК, Фомина М.И. учитель 

1КК МБОУ,Бобровский образовательный центр «Лидер» им. А.В. 

Гордеева 

4.11 АНТРОПОГЕННОЕ ВЛИЯНИЕ НА ЭКОСИСТЕМУ РЕКИ 

ЧЕРНАЯ КАЛИТВА НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛКА 

ОЛЬХОВАТКА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
Лукьянцева А. С. 

Руководитель: Грибанова И.Н., учитель ВКК, 

МКОУ Базовская СОШ, Ольховатский район 

4.12 ОПРЕДЕНИЕ РАДИАЦИОННОГО ФОНА НА 

ТЕРРИТОРИИ Г.ВОРОНЕЖА 
Новиков П.Е., Сукочева А.Е. 

 

Руководитель: Павленко Е.В., п.д.о. ВКК, МБУДО ДТДиМ, 

Боровикова О.В., учитель химии ВКК,  

МБОУ СОШ с УИОП №8, г. Воронеж 

4.13 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТОДА ФИТОТЕСТИРОВАНИЯ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ОПАСНОСТИ СРЕДСТВ ДЛЯ МЫТЬЯ 

ПОСУДЫ 
Попова В.А., Тарасов И.Г. 

Руководитель: Черных М.В., учитель химии ВКК 

МКОУ Семилукская СОШ №1, г. Семилуки 

4.14 ИССЛЕДОВАНИЕ БИООКИСЛЯЮЩЕЙ СПОСОБНОСТИ 

ПОЧВЫ И ПРИРОДНОГО ИЛА ГРИБАНОВСКОГО 

РАЙОНА ПО ОТНОШЕНИЮ К СПАВ 
Мельников А.А. 

Руководитель: Леонова А. В., учитель химии  

МКОУ Листопадовская СОШ, Студеникина Л.Н, к.т.н., доцент 

кафедры ПЭОХиНХП ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

4.15 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЛАЖНОСТИ ПОЧВОГРУНТОВ 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
Бубнова В.С. 

Руководитель: Смотракова М.В., преподаватель химии ФСПО 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ»  



 

15 

4.16 ОПРЕДЕЛЕНИЕ КИСЛОТНОСТИ ПОЧВОГРУТНОВ 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
Проскурина А.Н. 

Руководитель: Смотракова М.В., преподаватель химии ФСПО 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ»  

4.17 ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ВОДЫ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ 

ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ ПОСЕЛКА МАКЛОК   
Заева Е.О. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 

4.18 ОПРЕДЕЛЕНИЕ КИСЛОТНОСТИ ПОЧВЫ РАЗНЫМИ 

СПОСОБАМИ   
Щербаков С.А. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 

4.19 ЛИСТОВОЙ ОПАД: МУСОР ИЛИ ПОЛЬЗА 
Каплан М.Л. , Лухменская А.М.  

Руководители: Пономарева Е.В., учитель ВКК,  

Звонарева Н.В., учитель ВКК,  

МБОУЛ «ВУВК им. А.П. Киселева», г. Воронеж 

4.20 ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ПРУДОВ СЕЛА 
НИКОЛЬСКОЕ ТАЛОВСКОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
Державина В.И. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 

СЕКЦИЯ 5 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ: 

БИОЛОГИЯ И ХИМИЯ 

5.1 ВЫРАЩИВАНИЕ РАССАДЫ ТОМАТОВ СОРТА 

НОВИЧОК ПО МЕТОДУ КЕРИМОВА 
Кузнецов А. , Шаталина Т.  

Руководители: Колтакова Е. В., педагог дополнительного 

образования; Шарова Л. И., педагог-организатор 

5.2 МОЛОЧНОКИСЛЫЕ БАКТЕРИИ: ВЫДЕЛЕНИЕ, 

МОРФОЛОГИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
Квасова Е.А.  

Руководители: Нечаева М. Ю., педагог ДО, к.б.н.,  

МБУДО Дворец творчества детей и молодежи 

Пригородова Т. В.,  учитель биологии,   

МБОУ СОШ с УИОП № 13, г. Воронеж 



 

16 

5.3 «КУРИТЬ – СЕБЕ ВРЕДИТЬ!» 
Золотова А. А.  

Руководитель: Чернова О. В., МБОУ Панинская СОШ,  
Воронежская область 

5.4 НЕМНОГО О РАБОТЕ И ЖИЗНИ ДРОЖЖЕЙ 
Мезенцева А.А.  

Руководитель: Андриенко Н.В., учитель ВКК 

МКОУ «Новогремяченская СОШ», Хохольский район 

5.5 ГУБНАЯ ПОМАДА: ПОЛЬЗА ИЛИ ВРЕД? 
Бобкова Е.Р.  

Руководитель: Андриенко Н.В., учитель ВКК, 

МКОУ «Новогремяченская СОШ», Хохольский район 

5.6 ВЛИЯНИЕ ЗАПАХОВ НА РАБОТОСПОСОБНОСТЬ И 

УТОМЛЯЕМОСТЬ 
Улитко Д. Ю.  

Руководители: Павленко Е.В., педагог ДО ВКК,  

МБОУДОДТДиМ, Стрепетова Н.Н., учитель биологии ВКК, МБОУ 

СОШ №34, г. Воронеж 

5.7 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИГОДНОСТИ ПОЧВ ПРИШКОЛЬНОЙ 

ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ ВЫРАЩИВАНИЯ ДЕКОРАТИВНО-

ЦВЕТОЧНЫХ КУЛЬТУР 
Емкова С.Р.  

Руководители: Пономарева Е.В., учитель ВКК,  

Звонарева Н.В., учитель ВКК,  

МБОУЛ «ВУВК им. А.П. Киселева», г. Воронеж 

5.8 ЛУТРАСИЛ КАК КЛЮЧЕВОЙ ФАКТОР ПОЛУЧЕНИЯ 

СУПЕРРАНИХ ТОМАТОВ 
Минкин П.В. , Токарева В.А.  

Руководители: Суртаева И.В., педагог ВКК;  

Токарева И.А., педагог-организатор,  

МБУДО «Детский эколого-биологический центр «Росток», г. 

Воронеж 

5.9 ВЛИЯНИЕ ЭФИРНЫХ МАСЕЛ НА РОСТ И РАЗВИТИЕ 

МУКОРА  
Шпота Л.В.  

Руководитель: Грибанова И.Н., учитель ВКК,  

МКОУ Базовская СОШ, Ольховатский район 

5.10 ИССЛЕДОВАНИЕ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ДЕЙСТВИЯ 

ПРЕПАРАТОВ ИВЫ НА КОРНЕОБРАЗОВАНИЕ 

РАСТЕНИЙ 
Лушин М. А.  

Руководитель: Белозерцева Т. Н., учитель ВКК,  

МБОУ Лицей №2, г. Воронеж 



 

17 

5.11 ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ХВОИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ УЧАСТКАХ  

Г. БОБРОВА 
Ульвачева В. Р.  

Руководители: Корикова М. А., учитель биологии ВКК, 

Фомина М. И., учитель химии,  

МБОУ ОЦ «Лидер» им. А.В. Гордеева, г. Бобров 

5.12 ФАКТОРЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ СОСТАВ МИКРОБИОТЫ 

ВОЗДУХА УЧЕБНОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
Кнох Н.Ю.  

Руководители: Нечаева М. Ю., педагог ДО, к.б.н.,  

МБУДО Дворец творчества детей и молодежи,  

Полякова А. Н., учитель биологии, МБОУ СОШ №22,  

г. Воронеж 

5.13 ИССЛЕДОВАНИЕ СПОСОБНОСТИ ХЛОРЕЛЛЫ К 

СОРБЦИИ ПАВ И ТЯЖЕЛЫХ МЕТАЛЛОВ   
Габелко М.  

Руководители: Головкина О.А., учитель химии,  

МБОУ СОШ №106,  

Беспалова О. А., педагог ДО МБУДО «Детский эколого-

биологический центр «Росток»,  

Студеникина Л.Н., к.т.н., доцент кафедры  

ПЭОХиНХП ФГБОУ ВО «ВГУИТ», 

г. Воронеж 

5.14 ПРИМЕНЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ БЕЗОПАСНОСТИ МОЮЩИХ СРЕДСТВ  
Пугачев Я.В.  

Руководитель: Чудинова Ю. В., учитель биологии, ВКК, МБОУ СОШ 

№99, г. Воронеж 

5.15 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ И 

ГИДРОХИМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ВОДЫ ПРИ 

ВЫРАЩИВАНИИ РАДУЖНОЙ ФОРЕЛИ  
Алехин. Д.А., Глаголева В.С. 

Руководитель: Гребенщикова Е.Н., учитель биологии,  

МБОУ СОШ № 95, город Воронеж 

5.16 ЭЛЕКТРОННЫЕ СИГАРЕТЫ: АЛЬТЕРНАТИВА 

КУРЕНИЮ ИЛИ ВРЕД  
Давыдов И.В. 

Руководитель: Зобкова С.В., педагог дополнительного образования, 

МКУДО Нововоронежский ДДТ 



 

18 

5.17 ИССЛЕДОВАНИЕ АМИЛОЛИТИЧЕСКОЙ 

СПОСОБНОСТИ БЕЗГЛЮТЕНОВОГО СЫРЬЯ ДЛЯ 

ПОЛУЧЕНИЯ СОЛОДОВОГО ЭКСТРАКТА 
Шпак В. В., Шульга Т. Ю.  

Руководители: Строчилина Т.В., учитель химии ВКК, зам. директора 

по УВР, МБОУ СОШ № 67, г. Воронеж; 

Чусова А.Е, к.т.н., доцент кафедры ТБиСП,  

ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

5.18 ХИМИЯ МОРСКИХ ВОДОРОСЛЕЙ 
Мошкина И. С.  

Руководитель: Чернова О. В., МБОУ Панинская СОШ,  

Воронежская область 

5.19 ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ВЫРАЩИВАНИЯ САФЛОРА 

КРАСИЛЬНОГО В УСЛОВИЯХ ГОРОДА ВОРОНЕЖА 
Гашимова М.Р. , Гашимова Э.Р. , Кузнецов М.А.  

Руководители:  Кузнецова М. Г., Гашимова А. М., педагоги 

дополнительного образования, МБУДО «Детский эколого-

биологический центр Росток», г. Воронеж 

 

5.20 ПИВО И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА ЖИВОЙ ОРГАНИЗМ 
Гусева В. Р.  

Руководитель: Чернова О. В., МБОУ Панинская СОШ,  
Воронежская область 

5.21 «БИОХИМИЯ МОЧИ» 
Гнеднева О. С.   

Руководитель: Чернова О. В., Семенников А.А.,  

МБОУ Панинская СОШ, Воронежская область 

5.22 ЖИВАЯ И МЁРТВАЯ ВОДА 
Слюняев Д. С.  

Руководители: Чернова О. В., Татаринцева Е. И.,  

МБОУ Панинская СОШ, Воронежская область 

СЕКЦИЯ 6 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ: 

ОБЩАЯ ФИЗИКА 

6.1 ИССЛЕДОВАНИЯ В ОБЛАСТИ НЕЛИНЕЙНОЙ ОПТИКИ 
Печкурова Д. И. 

Руководители: Репина И.В., учитель физики,  

МБОУЛ «ВУВК им. А.П. Киселева», г. Воронеж 



 

19 

6.2 ИССЛЕДОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ ВОЗДУШНОГО 

ПОТОКА С ПОМОЩЬЮ ТРУБКИ ВЕНТУРИ 
Быкова А. О. 

Руководитель: Баранова Е.Г., учитель физики ВКК, 

МКОУ СОШ №2 им. Н.Д. Рязанцева, г. Семилуки 

6.3 «ЭФФЕКТ ЛОТОСА» 
Строило С. А. 

Руководитель: Карпенко Н.В., учитель I КК, 

МБОУ «Репьевская школа», с. Репьевка 

6.4 МЫЛЬНЫЕ ПУЗЫРИ, КАК СЛОЖНАЯ 

МАТЕМАТИЧЕСКАЯ ЗАДАЧА 
Касаткина А. А., Филипцова А. В. 

Руководитель: Зязина Л.Г., учитель ВКК, 

МКОУ «СОШ № 15», г. Лиски 

6.5 ТРИБОЛЮМИНЕСЦЕНЦИЯ: НЕОБЫЧНОЕ, НО ЛЕГКО 

ОБЪЯСНИМОЕ 
Черникова А. М.  

Руководитель: Уфимский Р.В., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ №12», г. Лиски 

6.6 ФИЗИКА ЖИДКОСТЕЙ 
Коробова Я. С., Сивков В. А. 

Руководитель: Барсукова А.И., учитель физики ВКК, 

МБОУ СОШ № 38 с УИОП им. Е.А. Болховитинова 

6.7 ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ ТЕМПЕРАТУРЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СКОРОСТЬ РОСТА 

"ХИМИЧЕСКИХ ВОДОРОСЛЕЙ" 

Аношенков А. А. 
Руководитель: Дручинина О. А., учитель физики, к.ф.-м.н., 

МБОУ «Яковлевская СОШ», Яковлевский городской округ,  

Белгородская область 

6.8 РЕАКТИВНОЕ ДВИЖЕНИЕ 
Васечкин В. М.  

Руководитель: Пинская Р.М., учитель физики ВКК, 

Заслуженный учитель РФ, МБОУ лицей № 3, г. Воронеж 

6.9 ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ИЗЛУЧЕНИЕ В ГОРОДЕ И ЕГО 

ВЛИЯНИЕ НА ЖИВЫЕ ОРГАНИЗМЫ 
Попова У. П. , Ткач Е. М. 

Руководитель: Пономарева Е.В., учитель ВКК,  

МБОУЛ «ВУВК имени А.П. Киселева», г. Воронеж 



 

20 

6.10 ПОЛНОЕ ВНУТРЕННЕЕ ОТРАЖЕНИЕ СВЕТА 
Тепикин Е. С. 

Руководитель: Баранова Е.Г., учитель физики ВКК,  

МКОУ СОШ №2 им. Н.Д. Рязанцева  

г. Семилуки, Воронежской области  

6.11 СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОРБОВ И 

ИЗУЧЕНИЕ ФАКТОРОВ, СОПРОВОЖДАЮЩИХ ИХ 

ПОЯВЛЕНИЕ 
Попова И. О. 

Руководитель: Завацкая О.Б., учитель физики ВКК, 

МАОУ СОШ №17, г. Липецк 

6.12 ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССА ИСПАРЕНИЯ 

ЖИДКОСТЕЙ 
Байрамова С.  

Руководитель: Токарева С.И., учитель физики ВКК, 

МБОО «Лицей села Верхний Мамон» 

6.13 РАДИОМЕТР КРУКСА: СВЕТОВАЯ МЕЛЬНИЦА ИЛИ 

ТЕПЛОВОЙ МИНИ-ДВИГАТЕЛЬ? 
Гуданова Л. Р. 

Руководитель: Уфимский Р.В., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ №12», г. Лиски 

6.14 ПОЛУЧЕНИЕ ВАКУУМА В ШКОЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ 
Воробцов И. А., Слободенюк И. Г.  

Руководитель: Макарова М. Л. – учитель 1КК, 

МКОУ «СОШ№10», г. Лиски 

6.15 ВИЗУАЛИЗАЦИЯ ЗВУКОВЫХ ВОЛН.  

ФИГУРЫ ХЛАДНИ 
Дилмуродов Т. К. 

Руководитель: Карпенко Н.В., учитель I КК, 
МБОУ «Репьевская школа», с. Репьевка 

6.16 МИР КРИСТАЛЛОВ 
Лебедева С. И. 

Руководители: Янов Г.В., к.п.н., доцент,  

учитель физики ВКК, 

Барсукова А.И., учитель физики ВКК, 

МБОУ СОШ № 38 с УИОП им. Е.А. Болховитинова 

6.17 РАЗРАБОТКА МАКЕТА АКУСТИЧЕСКОГО 

ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ И ИССЛЕДОВАНИЕ РАЗНЫХ ЛАМП С 

ОДИНАКОВОЙ ОСВЕЩЕННОСТЬЮ 
Стадник Т.А. 

Руководители: Репина И.В., учитель физики, 

МБОУЛ «ВУВК им. А.П. Киселѐва», г. Воронеж 



 

21 

6.18 КРИТЕРИИ РАЗРУШЕНИЯ ПОЛИМЕРНЫХ 

КОМПОЗИЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ 
Попов А. С. 

Школа «Юный физик», ФГБОУ ВО «ВГУИТ», 

Руководитель: Акенченко М.А., ведущий инженер 

кафедры технической механики,  

ФГБОУ ВО «ВГУИТ», г. Воронеж 

СЕКЦИЯ 7 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ: 

ФИЗИКА И ЧЕЛОВЕК 

7.1 ИЗУЧЕНИЕ СТРОБОСКОПИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА 
Семенихин Е., Гамалиев И. 

Руководитель: Макарова М. Л., учитель физики 

МКОУ «СОШ №10», г. Лиски, Воронежская область 

7.2 БИОТОПЛИВО КАК АЛЬТЕРНАТИВНЫЙ ИСТОЧНИК 

ЭНЕРГИИ 
Бондарев М. Д., Лазорик Я.А. 

Руководитель: Грибанова Н.М. учитель физики, 

МБОО “Лицей села Верхний Мамон” 

7.3 SCRATCH ГОЛОГРАММЫ 
Вазенмиллер Ю.П., Сидорова А.Н. 

Руководитель: Зязина Л.Г., учитель физики ВКК, 

МКОУ «СОШ № 15», г.Лиски 

7.4 СИЛА ПОВЕХНОСТНОГО НАТЯЖЕНИЯ МЫЛЬНЫХ 

РАСТВОРОВ  
Воробьева Д.М. 

Руководитель: Зязина Л.Г., учитель ВКК, 

МКОУ «СОШ № 15», г.Лиски 

7.5 ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ С ПОМОЩЬЮ 

КВАДРОКОПТЕРА 
Бельков Я.П. , Маланичев С.А. 

Руководители: Нестерчук Е.П., учитель физики, IКК,  

Шестаков А.А., учитель математики, 

МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер»  

им. А.В. Гордеева, г. Бобров 

7.6  ГРОЗНЫЙ АТОМ – МИРНЫЙ АТОМ 
Бондарев Т.С., Коротков А.Д., Мокрецов А.Д., Сысоев Е.Д., Тюнѐв 

Д.Н. 

Руководители: Стародубцева О.О., учитель ВКК, 

 Соколова М.П., учитель ВКК, 



 

22 

 Грошев А.Г., воспитатель IКК, 

КОУ ВО «Михайловский кадетский корпус», г. Воронеж 

7.7 ШАР ТЕСЛА 
Кувязева А. Р. 

Руководители: Барсукова А.И., Янов Г.В., учителя ВКК 

МБОУ СОШ №38, г. Воронеж 

7.8 ОБТЕКАНИЕ АЭРОДИНАМИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ 

ВОЗДУШНЫМ ПОТОКОМ 
Леженин Д.В., Хлистун В.Р. 

Руководитель: Баранова Е.Г., учитель физики, ВКК, МКОУ СОШ №2 

им. Н.Д. Рязанцева, г. Семилуки 

7.9 ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССА ПЛАВЛЕНИЯ И 

ОТВЕРДЕВАНИЯ ЖИДКИХ СМЕСЕЙ 
Даньшина А.А. 

Руководитель: Токарева С. И., учитель физики МБОО «Лицей села 

Верхний Мамон» 

7.10 ЗВЁЗДНОЕ НЕБО 
Жирнов И.А., Новиков И.С. 

Руководители: Мячина Е.К.-учитель математики ВКК, 

Беликов А.Н.-учитель физики ВКК,  

МКОУ Нижнекарачанская СОШ, Грибановский район 

7.11 ОСВЕЩЕНИЕ В «УМНОМ ДОМЕ» 
Харламова Е.Э. 

Руководитель: Белюстов В.Н., Почѐтный работник общего 

образования РФ, учитель физики ВКК, 

МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия №1» 

7.12 ФИЛЬТР НАОБОРОТ  
Милованова Е. А. 

Руководитель: Репина И. В., учитель физики, МБОУЛ «ВУВК им. 

А.П. Киселева» 

7.13 СВЕТОВОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ ГОРОДА ВОРОНЕЖА 
Исаева А.А. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 

7.14 ФИЛЬТР ИЗ МЫЛЬНОЙ ПЛЕНКИ 
Власова Н.А 

Руководители: Деева Н.А., учитель-методист ВКК,  

МБОУ "СОШ с УИОП №13", г. Воронеж, 

Дорофеев Д.Л., доцент, к.ф.-м.н.,  ФГБОУ ВО «ВГУ» 



 

23 

7.15 ТРАНСФОРМИРУЕМЫЙ МОДУЛЬ КОСМИЧЕСКОЙ 

СТАНЦИИ 
Рагимли К.И., Астанин Д.Д. 

Руководители: Бабичева И.Н., учитель химии,  

Медкова В.А., преподаватель 3D моделирования и  

промышленного дизайна, МБОУ СОШ №22, г.Воронеж 

7.16 ПРИМЕНЕНИЕ ГЕОИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ В 

УПРАВЛЕНИИ ПРЕДПРИЯТИЕМ 
Зарубин В. В. 

Руководители: Хаустов И.А., д.т.н., проф., зав. каф. ИУС, 

 Ковалева Е.Н., к.т.н., доц. кафедры ВМиИТ, 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ», г. Воронеж 

7.17 ДВИГАТЕЛЬ МАГНИТНОГО ДЕЙСТВИЯ 
Бундюк Р. И. 

Руководитель: Малакеева В.Н., учитель физики ВКК, 

МБОУ «СОШ №1 г. Строитель, Яковлевский городской округ, 

Белгородская область» 

7.18 АВТОМАТИЗИРОВАННЫЙ МУСОРНЫЙ БАК «SMART 

RUBBISH BOX» 
Григорян А. М., Нольд К. А. 

Руководители: Бочарова А.А., учитель I KK,  

Василенко А.С., к.т.н., 

МБОУ Бобровский образовательный  

центр «Лидер» имени А.В. Гордеева, г. Бобров 

7.19 УСТРОЙСТВО «ЦВЕТОМУЗЫКА» НА БАЗЕ АДРЕСНЫХ 

СВЕТОДИОДОВ И  ПРЕОБРАЗОВАНИЯ ХАРТЛИ 
Платон В. Е. 

Руководитель: Пинская Р.М., учитель ВКК, 

Заслуженный учитель РФ, МБОУ Лицей №3, г .Воронеж 

7.20 САМОДЕЛЬНЫЙ DRIFT TRIKE 
Ильичев В. Р.  

Руководитель: Григорьева Ж.В., учитель физики ВКК, 

МБОУ Бобровский образовательный  

центр «Лидер» имени А.В. Гордеева, г. Бобров  

7.21  3D-ПРОТОТИПИРОВАНИЕ.3D-ПЕЧАТЬ 
Федоров А.Э. 

Руководитель: Махина И.С., учитель IКК,  

МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер»  

имени А.В. Гордеева, г. Бобров 

7.22 АТМОСФЕРНОЕ ЭЛЕКТРИЧЕСТВО 
Куралесин Н.С.  

Руководители: Деева Н.А., учитель-методист  ВКК, 

МБОУ "СОШ с УИОП №13", г. Воронеж, 

Дорофеев Д.Л., доцент, к.ф.-м.н., ФГБОУ ВО «ВГУ» 



 

24 

7.23 РОБОТ-КОМБАЙН ДЛЯ ПРОРЕЖИВАНИЯ СВЕКЛЫ 
Дегтярев А.Н. 

Руководитель: Дегтярева Л.И., учитель ВКК, 

 МКОУ Ясенковская СОШ, Бобровский район 

СЕКЦИЯ 8 ИНФОРМАТИКА 

 

8.1 «ЗАПИСНАЯ КНИЖКА» ОТ АЛИСЫ 
Мягкова И. О. 

Руководитель: Куракова Е.В., учитель ВКК, 

МБОУ СОШ №38, г. Воронеж 

8.2 ИНФОРМАЦИОННЫЙ РЕСУРС 

«ПРОИЗВОДСТВО АММИАКА» 
Артамонов Д.Д., Назарьева Д.С. 

Руководитель: Марчукова Т.И., учитель информатики, 

МБОУ Лицей №1, г. Воронеж 

8.3 ЗДОРОВОЕ БУДУЩЕЕ 
Глущенко Д.Е. 

Руководитель: Уфимская Л.С., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ №12» города Лиски Воронежской области 

8.4 ПРЕДИКТИВНАЯ АНАЛИТИКА ТЕХНИЧЕСКОГО 

СОСТОЯНИЯ ОБОРУДОВАНИЯ 
Каверин М. В. 

Руководители: Янов Г.В., учитель физики ВКК, к. п. н., 

Барсукова А.И., учитель физики ВКК, 

МБОУ СОШ № 38, г. Воронеж 

8.5 РАЗРАБОТКА RGB-ФОТО-РЕДАКТОРА CHROMIT ДЛЯ 

КОРРЕКЦИИ ЦВЕТОВОГО БАЛАНСА ИЗОБРАЖЕНИЯ  
Маргацкий И. А. 

Руководитель: Принев М. А., преподаватель ДДПО, ДКШ 

«Перспектива» ВИВТ, г. Воронеж 

8.6 ВКЛАДЫ СБЕРБАНКА 

Ахмед В.С. 
Руководитель: Старикова Н.П., учитель информатики, 

МБОУ «Лицей № 15», г. Воронеж 

8.7 ОБЩЕНИЕ ДЛЯ ВСЕХ 
Кретинина А.С. 

Руководитель: Старикова Н.П., учитель информатики, 

МБОУ Лицей № 15, г. Воронеж 



 

25 

8.8 МАШИНА ВРЕМЕНИ 
Хмелѐв А.Е. 

Руководитель: Старикова Н.П., учитель ВКК, 

МБОУ «Лицей №15», г. Воронеж 

8.9 ГДЕ ХРАНИТСЯ ИНТЕРНЕТ? 
Абасова И. 

Руководитель: Пахмѐлкина А.А., учитель ВКК, 

МБОУ гимназия № 2, г. Воронеж 

8.10 РАЗРАБОТКА МОДЕЛИ ПРОСТОГО МОДУЛЬНОГО 

КВАДРАКОПТЕРА ДЛЯ МАКСИМАЛЬНО 

ЭФФЕКТИВНОГО ОБУЧЕНИЯ ОПЕРАТОРОВ БПЛА 
Прокопчук И.Д. 

Руководитель: Пахмѐлкина А.А., учитель ВКК, 

 МБОУ гимназия № 2, г. Воронеж 

8.11 «ЧТОБЫ НЕ ПОДВЕРГАТЬ СВОЮ ЖИЗНЬ 

ОПАСНОСТИ, НАДО ЗНАТЬ ТЕХНИКУ 

БЕЗОПАСНОСТИ» 
Селиванов К.И., Гречушкина М.А., Пушнина А.Г. 

Руководители: Бондаренко В.В., учитель  химии 

Фурсова Е.В., учитель русского языка 

8.12 МОДЕЛЬ ПАРКТРОНИКА НА ПЛАТФОРМЕ ARDUINO 
Стариков М.В. 

Руководитель: Старикова М.Е., учитель ВКК, 

МБОУ СОШ с УИОП №8, г. Воронеж 

8.13 ИНТЕРАКТИВНАЯ СРЕДА ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ И ДОСУГА 

USEFULTRAINING 
Илларионова К. И. 

Руководитель Принев М. А., преподаватель ДДПО,  

ДКШ «Перспектива» ВИВТ, г. Воронеж 

8.14 ИГРА НА ОСНОВЕ UNITY “SCHOOL ADVENTURE” 
Артемьев В.Н. 

Руководитель: Махина И.С., учитель IКК 

МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» 

имени А.В. Гордеева 

8.15 ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ WEB-РЕСУРС  "ВЛИЯНИЕ 

ЗАПАХОВ И АРОМАТОВ НА ЧЕЛОВЕКА" 
Шик О. Ю., Морейская С. М. 

Руководители: Лапшина Т. Е. учитель химии ВКК;  

Журавлѐва М. И., учитель информатики,  

МБОУ "Лицей №1", г. Воронеж 



 

26 

8.16 ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ WEB-РЕСУРС “ХИМИЧЕСКИЕ 

РЕАКЦИИ И УСЛОВИЯ ИХ ПРОВЕДЕНИЯ” 
Поляков Г.К., Егоров Г.В., Коруняк К.Д. 

Руководители: Лапшина Т. Е., учитель химии ВКК, 

Марчукова Т. И. учитель информатики ВКК, 

Лоскутова А. Е. учитель информатики ВКК 

МБОУ "Лицей №1", г. Воронеж 

8.17 РОЛЬ ХИМИИ В ЭКОЛОГИИ 
Ершов В.Г., Лунин С.С. 

Руководитель: Марчукова Т.И. учитель информатики, 

МБОУ "Лицей №1", г. Воронеж  

8.18 СИСТЕМА УМНЫХ УСТРОЙСТВ 

«УМНЫЙ ХОЛОДИЛЬНИК» 
Сапрыкин А.А., Сапрыгин Н.А. 

Руководители: Марчукова Т.И., учитель информатики,  

Лапшина Т.Е., учитель химии 

МБОУ “Лицей №1”, г. Воронеж 

8.19 СОЗДАНИЕ ИНФОГРАФИКИ О ШКОЛЕ  

С ПОМОЩЬЮ ВЕБ-СЕРВИСОВ 
Мурадьян И.А. 

Руководитель: Наприенко И.А., учитель ВКК,  

МБОУ Бобровская СОШ № 2, г. Бобров 

8.20 ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ WEB-РЕСУРС  «ОРГАНИЧЕСКАЯ 

ХИМИЯ В ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»* 
Таратынцева Е.К.,  Козлова В.Е. 

Руководители: Лапшина Т.Е., к.п.н., учитель химии ВКК,  

Лоскутова А.Е., учитель информатики,  

МБОУ «Лицей №1», г. Воронеж 

8.21 СТРОЕНИЕ АТОМА 
Широчин А.М. , Остриков Д.А. , Быковский А.В. 

Руководитель: Лапшина Т.Е. учитель химии,  

Лоскутова А.Е. учитель информатики,  

Рябовская Е.Г,  учитель физики, 

МБОУ «Лицей №1» 

СЕКЦИЯ 9 ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКУ 

 

9.1 ПРАВИЛЬНОЕ ПИТАНИЕ 
Почепцова А. 

Руководитель: Дьякова Л.В., учитель химии ВКК, 

МОУ СОШ № 91, Новохоперский район 



 

27 

9.2 РОЛЬ РЕДУЦЕНТОВ В ЗАМКНУТОЙ ЭКОСИСТЕМЕ В 

БУТЫЛКЕ 
Закемовский С.В. 

Руководитель: Чудинова Ю.В., учитель биологии, 

МБОУ СОШ № 99, г. Воронеж 

9.3 ЗЕЛЁНЫЕ ВИТАМИНЫ НА ПОДОКОННИКЕ 
Коваленко Д., Беленова А. 

Руководители: Волкова Н.Н., ПДО ВВК, МБУДО,  

«Детский эколого-биологический центр «Росток»; 

Жукова Е.В., учитель МБОУ СОШ №70, г. Воронеж 

9.4 ОДИНОЧЕСТВО В СЕТИ? ВЛИЯНИЕ ВИРТУАЛЬНОГО 

ОБЩЕНИЯ НА РЕАЛЬНОЕ 
Бородина А.Б. 

Руководитель: Пахмелкина А.А., учитель ВВК, 

МБОУ гимназия № 2, г. Воронеж 

9.5 ЗАЧЕМ СОБЛЮДАТЬ РЕКОМЕНДАЦИИ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ОДЕЖДЫ? 
Спиридонова К.А. 

Руководитель: Рожкова Е.С., 

учитель МБОУ Гимназия № 1, г. Воронеж 

9.6 ИЗУЧЕНИЕ ПРОЦЕССА ОСМОСА 
Калашникова А.Р., Комаров М.А. 

Руководитель: Мындра Л.Н., учитель географии ВКК,  

МБОУ Аннинская СОШ №3 

9.7 СПОСОБЫ РЕСТАВРАЦИИ СТАРЫХ ДОКУМЕНТОВ 
Полуказаков В.Р. 

Руководители: Фурцева М.А., учитель ВКК,  

Полуказакова А.Ю., учитель IКК, 

МБОУ СОШ № 47, г. Воронеж 

9.8 ГАЗИРОВАННЫЕ НАПИТКИ – РАЗРУШИТЕЛИ 

ЗДОРОВЬЯ 
Расстрыгина Н.Е. 

Руководитель: Акимова Е.М, учитель начальных классов 

МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер»  

им.А.Гордеева, г. Бобров 

9.9 ЧИПСЫ=ЖАРЕНЫЙ КАРТОФЕЛЬ? 
Кибенко А.Р. 

Руководитель: Меркулова О.Д., учитель биологии,  

МКОУ Семилукская ООШ № 2, г. Семилуки 



 

28 

9.10 СНЕГ КАК ИНДИКАТОР ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ГОРОДА ВОРОНЕЖА 
Халдеева С. 

Руководители: Попова М.А. , педагог дополнительного образования, 

МБУДО «Детский эколого-биологический центр «Росток», 

Садчикова Н.В., учитель начальных классов, МБОУ СОШ № 18,  

г. Воронеж 

9.11 ПРИГОТОВЛЕНИЕ НАТУРАЛЬНЫХ ВИДОВ КЛЕЯ В 

ДОМАШНИХ УСЛОВИЯХ 
Лукьянов И.М. 

Руководители: Плетнева С.Н.,  учитель ВКК, 

Лукьянова Е.Н., учитель  ВКК, 

МБОУ Бобровская СОШ №2, Воронежская область 

9.12 ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАЧЕСТВЕННОГО СОСТАВА МОЛОКА 

Чертов П.О., Клевцова У.И. 
Руководитель: Перевозчикова Е.Г., учитель ВКК, 

МБОУ СОШ № 4, г. Воронеж 

9.13 ПОЧЕМУ ПРОИСХОДИТ ЛИСТОПАД 
Чурсина М. 

Руководитель: Чурсина О.Н., учитель химии 1КК, 

МКОУ Губаревской СОШ 

9.14 МЁД С ПАПИНОЙ ПАСЕКИ: КАКОЙ ОН? 
Хлынин А.А. 

Руководитель: Коломыйцова И. Н., учитель ВКК, 

МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» имени А. В. Гордеева 

9.15 ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ КАЧЕСТВА ВОДЫ  

В РЕКЕ БИТЮГ 
Кориков Г.В. 

Руководители: Фомина М.И., учитель химии,  

Корикова М.А., учитель биологии, ВКК 

МБОУ ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева, г. Бобров 

9.16 РАСТИТЕЛЬНОЕ МОЛОКО 
Шевченко А.И. 

Руководитель: Рыкова О.А., учитель биологии, ВКК, МБОУ 

Аннинская СОШ № 3, Воронежская область 

9.17 СПОСОБЫ КОДИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИИ 
Бурчакова А.Ю., Снопов Д.Р. 

Руководитель: Скородумова Н.Г., учитель математики-

информатики, МКОУ СОШ № 2 им. Н.Д.Рязанцева, г.Семилуки 



 

29 

9.18 МУЗЫКА ВОДЫ 
Лесечко А.Д. 

Руководитель: Кучерук Т.И., ВКК 

МКОУ СОШ № 2 им. Н.Д.Рязанцева, г. Семилуки 

9.19 ПРЕДМЕТЫ ИСЦЕЛЕНИЯ В РУССКИХ НАРОДНЫХ 

СКАЗКАХ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В РЕАЛЬНОЙ 

ЖИЗНИ 
Калачѐв Р.А. 

Руководитель: Мягкова Н.А., учитель IКК 

МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер»  

им. А.В. Гордеева, г. Бобров 

9.20 КОНВЕРТЕР ЕДИНИЦ ИЗМЕРЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 
Нагайцев А.А.  

Руководитель: Пахмѐлкина А.А., учитель ВКК 

МБОУ гимназия № 2 г. Воронеж 

9.21 НАУКА НА КУХНЕ: УКСУС   
Попов П. 

Руководитель: Попова Т.И., педагог ДО ВКК, 

МБУДО «Городской центр профессиональной  

ориентации обучающихся», г. Воронеж 

9.22 УДИВИТЕЛЬНЫЙ КРАХМАЛ  
Беленова А.Е. 

Руководитель: Чернышева Т.В., 

Детский центр развития «Семья», г. Воронеж 

9.23 ИССЛЕДОВАНИЕ МОЛОКА 
Лихачева Е.Р. 

Руководитель: Чернышева Т.В.,  

Детский центр развития «Семья», г. Воронеж 

9.24 ЯБЛОКИ БЫВАЮТ РАЗНЫЕ  
Нехороших Ю.В. 

Руководитель: Чернышева Т.В., 

Детский центр развития «Семья», г. Воронеж 

9.25 ТАЙНЫ ДЕТСКОГО ПЮРЕ 
Чернышева И.А. 

Руководитель: Чернышева Т.В. 

Детский центр развития «Семья», г. Воронеж 

9.26 ВЫРАЩИВАНИЕ ПОЛНОЦЕННЫХ КЛУБНЕЙ 

КАРТОФЕЛЯ ИЗ КАРТОФЕЛЬНЫХ ОЧИСТОК  
Кириллова В.Г. 

Руководители: Кириллова Е.А., Попова О.А.,  

научный консультант: канд. биол. наук, Галкина Н.А.,  

МБУДО «Детский эколого-биологический центр  

«Росток», г. Воронеж 



 

30 

9.27 ВЛИЯНИЕ ГАЗИРОВАННОГО НАПИТКА НА РОСТ 

ОВСА ПОСЕВНОГО  
Луценко Д.Д., Самодурова О.Ю. 

Руководители: Самодурова Ю.В., учитель начальных классов,  

Толубаева Е.А., учитель начальных классов, 

МКОУ Семилукская СОШ № 1, г. Семилуки 

9.28 ПРОВЕРКА ВКУСА  
Анохина М.П. 

Руководитель: Кучерук Т.И., ВКК 

МКОУ СОШ № 2 им. Н.Д. Рязанцева г. Семилуки 

9.29 ВЛИЯНИЕ ВНЕШНЕГО ФАКТОРА 

(ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОСВЕЩЕНИЯ) НА 

ПРОРАСТАНИЕ И РОСТ РАССАДЫ ТОМАТА 

УЛЬТРАРАННЕГО СОРТА «ЗАГАДКА»  
Самодурова О.Ю. 

Руководители: Самодурова Ю.В., учитель начальных классов,  

Толубаева Е.А., учитель начальных классов, 

МКОУ Семилукская СОШ № 1, г. Семилуки 

9.30 ПОЧЕМУ ХЛЕБ РАЗНЫЙ?  
Белоус А.А., Белоус В.А. 

Руководители: Целых Н.М., учитель, 1КК, 

Белоус Н.П., учитель, 1 КК, 

МБОУ ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева, г. Бобров 

9.31 ВЛИЯНИЕ КИСЛОТНЫХ ОСАДКОВ НА ЭКОСИСТЕМУ 

ВОДОЁМА  
Пустовалова К.Д. 

Руководитель: Шацких М.А., учитель ВКК, 

МБОУ «СОШ № 102», г. Воронеж 

9.32 ГОРЯЧИЙ ЛЁД. ИЗГОТОВЛЕНИЕ СОЛЕВОЙ ГРЕЛКИ В 

ДОМАШНИХ УСЛОВИЯХ  
Петренко Ю. Ю., Петренко А.Ю.  

Руководители: Руднева Л. Н., учитель начальных классов, 

Фомина М. И., учитель химии, МБОУ «Образовательный центр 

«Лидер» им. А.В. Гордеева, город Бобров 

СЕКЦИЯ 10 ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ 

 

10.1 ХИМИЯ В СМАРТФОНЕ 
Сафарова Э. В. 

Руководитель: Купрюхина Н.Н., учитель химии ВКК, 

МБОУ «Гимназия им. И.С. Никитина» 



 

31 

10.2 ОРГАНИЧЕСКАЯ КОСМЕТИКА 
Другова А. А. 

Руководитель: Купрюхина Н.Н., учитель химии ВКК, 

МБОУ «Гимназия им. И.С. Никитина» 

10.3 ПЛЕСЕНЬ: ЗА И ПРОТИВ 
Удодова Е.В., Скакун А. А. 

Руководитель: Блинова Л.П., учитель химии 

МБОУ «Лицей № 1», г. Воронеж 

10.4 НЕНЬЮТОНОВСКИЕ ЖИДКОСТИ В ПИЩЕВОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
Власова А.А., Пелагина А.Д. 

Руководитель: Зязина Л.Г., учитель физики ВКК, 

МКОУ «СОШ № 15», г. Лиски 

10.5 ИНТЕРФЕРЕНЦИЯ В ТОНКИХ ПЛЕНКАХ 
Касаткина А. А. Филипцова А.В. 

Руководитель: Зязина Л.Г., учитель ВКК, 

МКОУ «СОШ № 15», г. Лиски  

10.6 ЕДА ИЗ МИКРОВОЛНОВКИ ВРЕД ИЛИ ПОЛЬЗА 
Перова Я.Б., Шеина О.И. 

Руководитель: Корчагина Ю.Д., учитель ВКК,  

МБОУ гимназия имени И.А. Бунина, г. Воронеж 

10.7 РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ СПЕКТРАЛЬНОГО АНАЛИЗА 

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 
Боев К.А. 

Школа «Юный физик» ВГУИТ 

Руководитель: Ковалева Е.Н., к.т.н.,доц. каф. ВМиИТ, 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ»,г. Воронеж 

10.8 ОСНОВЫ НЕЙРОСЕТЕВОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ 
Меркулов А.Е., 

Школа «Юный физик» ВГУИТ 

Руководитель: Ковалева Е.Н., к.т.н.,доц. каф. ВМиИТ, 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ», г. Воронеж 

10.9 АНАЛИЗ ТЕКСТА С ПОМОЩЬЮ ИСКУССТВЕННОГО 

ИНТЕЛЛЕКТА 
Сандберг А.Б. 

МБОУ Гимназия им. А. В. Кольцова, г. Воронеж 

Руководитель: Ковалева Е.Н., к.т.н.,доц. каф. ВМиИТ, 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ», г. Воронеж 

10.10 ОТ НЕЙРОННЫХ СЕТЕЙ К ВЕРОЯТНОСТНЫМ 

АЛГОРИТМАМ 
Сыроваткин С.А. 

Школа «Юный физик» ВГУИТ 

Руководитель: Ковалева Е.Н., к.т.н.,доц. каф. ВМиИТ, 

ФГБОУ ВО «ВГУИТ», г. Воронеж 



 

32 

10.11 ИСТОРИЯ ОТКРЫТИЯ ПЕРИОДИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ 

Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 
Рубцов А.Е., Тормосов Н.В. 

Руководитель: Зязина Л.Г., учитель ВКК 

МКОУ «СОШ № 15», г.Лиски 

10.12 ЭЛЕКТРОННАЯ СИГАРЕТА – БЕЗВРЕДНАЯ 

АЛЬТЕРНАТИВА ИЛИ ПАГУБНАЯ ПРИВЫЧКА 
Козлова К. А.  

Руководитель: Малюкова Т. Д., учитель химии и биологии, МКОУ 

Петровская СОШ, Панинский район 

10.13 СРЕДСТВА УХОДА ЗА ВОЛОСАМИ ИЛИ СЕКРЕТ 

КРАСИВОЙ ПРИЧЕСКИ   
Черникова Н.В.  

Руководитель: Свердлина Т.В., учитель химии ВКК,  

Почетный работник общего образования РФ, 

 МБОУ СОШ №4, г. Воронеж 

10.14 НОВЕЙШАЯ ИСТОРИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ПЛИТЫ 
Моренкова В. А. 

Руководитель: Константинова Т. Н., учитель физики ВКК, 

МБОУ СОШ № 95, г. Воронеж 

10.15 ВЛИЯНИЕ ШУМА НА ОРГАНИЗМ ЧЕЛОВЕКА 
Санникова Н.Д.  

Руководитель: Корчагина Ю.Д., учитель ВКК,  

МБОУ гимназия имени И.А. Бунина г. Воронеж 

10.16 ГАЗОВЫЙ КОНДЕНСАЦИОННЫЙ КОТЕЛ – ПОЧЕМУ 

ЗА ЭТИМИ КОТЛАМИ БУДУЩЕЕ 
Шастун Н. П., Фатьянов Д. Е. 

Руководитель: Корчагина Ю.Д., учитель ВКК,  

МБОУ гимназия имени И.А. Бунина г. Воронеж 

10.17 НЕТ ПРЕГРАД ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ МЫСЛИ 
Малышева Д. О.  

Руководитель: Овчинникова П.М., учитель физики ВКК, 

Почетный работник общего образования РФ,  

МБОУ Бобровская СОШ №2, г. Бобров 

10.18 ФИЗИКИ – ЛАУРЕАТЫ НОБЕЛЕВСКОЙ ПРЕМИИ 
Куракина В. Е. 

Руководитель: Овчинникова П.М., учитель физики ВКК, 

Почетный работник общего образования РФ,  

МБОУ Бобровская СОШ №2, г. Бобров 



 

33 

Порядок проведения Конкурса 

9.00-

10.00 

Регистрация участников Конкурса  
(учебно-лабораторный корпус, фойе) 

Размещение стендовых докладов 
(научная библиотека  ВГУИТ) 

10.00-

10.20 
Открытие Конкурса 

(Большой актовый зал) 

10.30-

11.50 

Стендовая сессия (конкурсный отбор лучших работ) 
(научная библиотека  ВГУИТ) 

Выставка работ участников Творческого конкурса 
(научная библиотека  ВГУИТ) 

12.00-

13.30 

Устные доклады учащихся, авторов лучших работ с 

использованием презентаций, презентация 

проектов (по секциям) 
Секция 1 Экспериментальное исследование: 

неорганическая химия 30 

Секция 2 Экспериментальное исследование: 

органическая химия 37 

Секция 3 Экспериментальное исследование: 

пищевая химия 035 

Секция 4 Экспериментальное исследование: 

химия и окружающая среда 143 

Секция 5 Экспериментальное исследование: 

биология и химия 201 

Секция 6 Экспериментальное исследование: 

общая физика 53 

Секция 7 Экспериментальное исследование: 

физика и человек 9 

Секция 8 Информатика 401 

Секция 9 Первые шаги в науку 446, 450 

Секция 10 Теоретическое исследование 8 
 

13.40-

14.00 
Кофе-брейк (столовая) 

с 

14.00 

Подведение итогов Конкурса и награждение 

победителей 
(Большой актовый зал) 

 



 

34 

Авторский указатель 
Абасова И. ............... 25 

Акиньшина А.Б. ....... 12 

Алехин. Д.А. ............. 17 

Алисова Е. А. ............. 7 

Анохина М.П. ........... 30 

Аношенков А. А. ...... 19 

Анчакова В. С. ........... 4 

Артамонов Д.Д. ....... 24 

Артемова П.О. ........... 5 

Артемьев В.Н. ......... 26 

Арутюнян Л.А............. 8 

Арчакова А. И. ........... 4 

Астанин Д.Д. ............ 23 

Астафурова А.Ю. .... 14 

Ахмед В.С. ............... 25 

Байрамова С. .......... 20 

Баранова Е.А. .......... 13 

Башкатова М.М. ........ 6 

Белевцева Е.Р. .......... 7 

Беленова А. ............. 27 

Беленова А.Е. .......... 29 

Белозѐрова М.Ю. .... 10 

Белоус А.А. .............. 30 

Белоус В.А. .............. 30 

Бельков Я.П. ............ 21 

Белякова Е.Б. .......... 10 

Билоган С.М. ........... 11 

Бирючинских С.А....... 8 

Бобкова Е.Р. ............ 16 

Боев К.А. .................. 32 

Болотских Я.Л. .......... 5 

Бондарев М. Д. ........ 21 

Бондарев Т.С. .......... 22 

Бондаренко Д.Э. ...... 12 

Бородина А.Б........... 27 

Бубнова В.С. ............ 14 

Бундюк Р. И. ............ 23 

Бунина В. ................... 6 

Бурова Ю. .................. 6 

Бурцев А. ................. 10 

Бурчакова А.Ю. ....... 29 

Быкова А. О. ............ 19 

Быковский А.В. ........ 27 

Вазенмиллер Ю.П. .. 21 

Васечкин В. М. ......... 20 

Вишневская В.В. ...... 11 

Власов В. С. ............... 9 

Власова А.А. ............ 31 

Власова Н.А ............. 23 

Войнов А. А. ............... 9 

Волобуева Е.П. .......... 8 

Воробцов И. А. ......... 20 

Воробьева Д.М. ....... 21 

Габелко М. ................ 17 

Гамалиев И. ............. 21 

Гашимова М.Р.......... 18 

Гашимова Э.Р. ......... 18 

Глаголева В.С. ......... 17 

Глущенко Д.Е. .......... 24 

Гнеднева О.С. .......... 18 

Голубева С.В. .......... 11 

Гречушкина М.А. ...... 25 

Григорян А. М........... 23 

Гридяева Д. .............. 11 

Гуданова Л. Р. .......... 20 

Гудкова Е.А. ............. 11 

Гусева В.Р. ............... 18 

Гутарева Н. Р. ............ 5 

Давыдов И.В. ........... 18 

Даньшина А.А. ......... 22 

Дегтярев А.Н. ........... 24 

Державина В.И. ....... 15 

Дилмуродов Т. К. ..... 20 

Донская В. .................. 9 

Другова А. А. ............ 31 

Дудиев Р.С. ................ 4 

Егоров Г.В. ............... 26 

Емкова С.Р. .............. 16 

Енин М.Н. ................. 11 

Ершов В.Г. ................ 26 

Жданов Р. А. .............. 4 

Жирнов И.А. ............. 22 

Журба Ж. .................. 13 

Заварзина К. Н. .......... 7 

Заева Е.О. ............... 15 

Закемовский С.В. .... 27 

Зарубин В. В. ........... 23 

Захарова А.Д. .......... 14 

Здольник А.В. .......... 13 

Золотарева П.Н..........8 

Золотова А.А. .......... 16 

Иванов Д. Э. .......... 4, 6 

Иванова Д.А. ..............5 

Илларионова К. И. .. 26 

Ильичев В. Р. .......... 23 

Исаева А.А. .............. 23 

Исаева Ю.В. ............ 11 

Каверин М. В. .......... 24 

Калачѐв Р.А. ............ 29 

Калашникова А.Р. ... 28 

Каплан М.Л. ............. 15 

Карайчева Е.А. ...........9 

Карманова В.В. ....... 12 

Карпачѐва В. А. ..........5 

Касаткина А. А. .. 19, 31 

Касицына М.А. ......... 12 

Квасова Е.А. ............ 15 

Кибенко А.Р. ............ 28 

Кириллова В.Г. ........ 30 

Клевцова У.И. .......... 28 

Климова Д.А. ........... 10 

Кнох Н.Ю. ................. 17 

Коваленко Д............. 27 

Козлова В.Е. ............ 27 

Козлова К.А. ............ 32 

Комаров М.А. ........... 28 

Кононов А. ............... 12 

Кориков Г.В. ............. 29 

Коробова Я. С. ........ 19 

Коротков А.Д. ........... 22 

Коруняк К.Д. ............. 26 

Кострыкина В.С. .........6 

Красноруцкая Е. Е. . 13 

Кретинина А.С. ........ 25 

Кувязева А. Р........... 22 

Кузнецов А. .............. 15 

Кузнецов В. В. ............ 9 

Кузнецов М.А. .......... 18 

Куракина В. Е. .......... 33 

Куралесин Н.С. ........ 24 

Лазорик Я.А.............. 21 

Лебедева С. И. ........ 20 

Левшаков Д.В. ............ 5 

Леженин Д.В............. 22 

Леженина В.В........... 11 

Лемешко Я.А. ........... 11 

Лесечко А.Д. ............. 29 

Лихачева Е.Р. .......... 30 

Лукьянов И.М. .......... 28 

Лукьянцева А. С....... 14 

Лунин С.С. ................ 26 

Лухменская А.М. ...... 15 

Луценко Д.Д. ............ 30 

Лушин М.А. ............... 17 

Мажарина А.А. ......... 12 

Маланичев С.А. ....... 21 

Малышева Д. О. ...... 33 

Маргацкий И. А. ....... 25 

Маркина А.Р. .............. 5 

Маслова Е. А. ............ 7 

Мезенцева А.А. ........ 16 

Мельников А.А. ........ 14 

Меньщикова К.С. ....... 5 

Меркулов А.Е., ......... 32 

Милованова Е. А. .... 22 

Минкин П.В. .............. 16 

Миронов А. Н. ............ 9 

Мокрецов А.Д. .......... 22 

Морейская С. М. ...... 26 

Моренкова В. А. ....... 32 

Мошкина И.С. .......... 18 

Мурадьян И.А. ......... 26 

Мягкова И. О. ........... 24 

Нагайцев А.А. .......... 29 

Назарьева Д.С. ........ 24 

Нехороших Ю.В. ...... 30 

Никишина В.М. ......... 12 

Новиков И.С. ............ 22 



 

35 

Новиков П.Е. ............ 14 

Нольд К. А. ............... 23 

Онуфриенко А. А. ...... 4 

Остриков Д.А. .......... 27 

Пашкова А.С. ............. 5 

Пелагина А.Д. .......... 31 

Перова Я.Б. ............. 31 

Петренко А.Ю. ......... 31 

Петренко Ю. Ю. ....... 31 

Печкурова Д. И. ....... 19 

Платон В. Е. ............. 23 

Плотникова А. Р. ..... 13 

Покидько В. ................ 9 

Полуказаков В.Р. ..... 28 

Поляк О. С. ................ 7 

Поляков Г.К. ............. 26 

Попов А. С. .............. 21 

Попов П. ................... 29 

Попова В.А............... 14 

Попова И. О. ............ 20 

Попова Н.А. ............... 8 

Попова Т.А. .............. 12 

Попова У. П. ............ 20 

Почепцова А. ........... 27 

Прокопчук И.Д. ........ 25 

Проскурина А.Н. ...... 15 

Пугачев Я.В. ............ 17 

Пужкина С.А. ........... 11 

Пустовалова К.Д. .... 31 

Пушнина А.Г. ........... 25 

Рабус М.С. ................. 7 

Рагимли К.И. ............ 23 

Расстрыгина Н.Е. .... 28 

Релина М. ............... 7, 9 

Релина М. А. .............. 7 

Рубцов А.Е. .............. 32 

Самарченко В.Л. ...... 11 

Самодурова О.Ю. .... 30 

Сандберг А.Б. .......... 32 

Санникова Н.Д. ........ 33 

Сапронов А.С. ............ 6 

Сапрыгин Н.А. .......... 26 

Сапрыкин А.А........... 26 

Сафарова Э. В. ........ 31 

Светличная В.Ю. ....... 7 

Свиридкин .................. 6 

Селиванов К.И. ........ 25 

Семенихин Е. ........... 21 

Серикова Е.В. .......... 13 

Сивков В. А. ............. 19 

Сидорова А.Н........... 21 

Скакун А.А. ............... 31 

Слободенюк И. Г. .... 20 

Слюняев Д.С. ........... 18 

Смольянинова А.С. . 10 

Смыкова В. ............... 10 

Снопов Д.Р. .............. 29 

Спиридонова К.А. .... 27 

Стадник Т.А. ............. 21 

Стариков М.В. .......... 25 

Степанова В. В. ......... 9 

Строило С. А. ........... 19 

Струкова И.Ю. ........... 9 

Сукочева А.Е. ........... 14 

Сыроваткин С.А. ..... 32 

Сысоев Е.Д. ............. 22 

Тарасов И. Г. ........... 14 

Таратынцева Е.К..... 27 

Тен Е.В. .......................7 

Тепикин Е. С. ........... 20 

Тесленко К.О. .............5 

Ткач Е. М. ................. 20 

Токарева В.А. .......... 16 

Толмачѐва С.В. ....... 12 

Томозова Е.П. ............6 

Тормосов Н.В. ......... 32 

Тулинова А.В. .............8 

Турчанинов Н.В. .........5 

Тюмина И. И. ..............4 

Тюнѐв Д.Н. ............... 22 

Уваров И.В. .............. 10 

Удодова Е.В. ........... 31 

Улитко Д.Ю. ............. 16 

Ульвачева В.Р. ........ 17 

Фатьянов Д. Е. ......... 33 

Федорина С.В. ............5 

Федоров А.Э. ........... 24 

Филипцова А. В. ...... 19 

Филипцова А.В. ....... 31 

Халдеева С.............. 28 

Харламова Е.Э. ....... 22 

Хлистун В.Р. ............ 22 

Хлынин А.А. ............. 29 

Хмелѐв А.Е. ............. 25 

Хоперский В.Д. ........ 11 

Чекмарева К. Д. ..........5 

Челяпина А.А. .......... 13 

Черникова А. М. ....... 19 

Черникова Н.В. ........ 32 

Чернова В.Ю. ........... 13 

Чернышева И.А. ...... 30 

Чертов П.О. .............. 28 

Чурсина М. ............... 28 

Шаназарова Л. ........... 6 

Шапкин Г.Д. .............. 12 

Шастун Н. П. ............ 33 

Шаталина Т. ............. 15 

Шаталова О.В. ........... 8 

Шевченко А.И. ......... 29 

Шеина О.И. .............. 31 

Шик О. Ю. ................. 26 

Шинкаренко Н. А. ....... 4 

Широчин А.М............ 27 

Шкурлетов В.И. ........ 11 

Шпак В.В................... 18 

Шпота Л.В. ............... 16 

Шрамкова П. А. .......... 9 

Шульга Т.Ю. ............. 18 

Шушпанова И.С. ...... 13 

Щербаков С.А. ......... 15 

Щербакова Е.А. ......... 7 

Щербакова С. ........... 10 

Яковлева .................... 7 

Якубовская А.В. ....... 10 

Ярцева Д.М. ............... 6 

 



 

 

 

 

 

 

 

Научное издание 

 

 

 

 

Программа XI Воронежского областного конкурса юных 

исследователей в области химии, физики и информатики 

«Дерзай быть мудрым!» 

 

 

7 декабря  2019 г. 

 

 

Редакционная коллегия: 

М. Ю. Балабанова, Е.В. Батурина, А. А. Берестовой,  

В. В. Денисенко, Т. А. Еремина, М. В. Копылов,  

Т. Н. Малютина, А. А. Маслов, Н. А. Матвиенко,  

Т. А. Пономарева, П. С. Репин, В. В. Торопцев,  

Л. Н. Фролова, О. И. Шмырѐва 

 
Подписано в печать __.12.2019 Формат  60 х 84 1/16 

Усл. печ. л. 3,25.  Тираж 50 экз. Заказ №____. 

 
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный 

университет инженерных технологий» 

(ФГБОУ ВО «ВГУИТ») 

Отдел полиграфии ФГБОУ ВО «ВГУИТ» 

Адрес университета и отдела полиграфии: 

394036, Воронеж, пр. Революции, 19 


